fiat questio de primitate immediationis. dico quod sic. determinat enim sibi primo primitate immediationis subsistentiam prime persone et non secunde uel tercię. cuius ratio est. quod quod aliquid indifferenter se habet ad plura quod tamen primo respicit primitate adequationis. inter que etiam est ordo inter se. primo primitate immediationis determinat primum in illo ordine quod alia patet de sole respiciente totum medium pro passio. qui primo illuminat partem sibi uiciniorum quam distantem primitate immediationis. Eodem modo de anima respiciete adequate totum corpus organum. tunc pro proprio factibili tamen primo immediatus animat cor quod manum et alia membra. eentia autem diuina primo primitate adequationis extensiue determinat sibi subsistentiam trium personarum inter quas est ordo originis. uel primitate immediationis determinat sibi primo primum in illo ordine originis. et alia posterius origine. nec intelligitur sicut quidam intelligunt. quod ex eentia primo surgit et pullulat tres relationes ex quibus sic subtracta ad modum subiecti suis accidentibus. sed quod ex se ut dictus est determinat immediate subsistere in prima persona relatiua pro prima proprietate que sibi primo determinat que est prima persona per illam proprietatem et eentia determinata ad illam. primo ita uere est et subsistit sicut seorsum persona absoluta. Nam habens eentia in primo signo originis: in prima subsistentia: comunicatur secundo de substantie in secundo signo originis: et ut habet eentia in duobus comunicat tercio substantie. in tercio signo originis: et ita est ordo in personis in modo habendi eentiam: ex quo patet eentia non bene dicitur qui dicitur istos modos quasi ex equo perficere eentiam in actu secundo sicut tres anguli ex equo perficiunt triangulum. Verum est enim quod proprietates trium personarum sic ex equo sunt eentia quod nulla precedit alteram secundum naturam quod omnes simul sunt secundum naturam. una tamen precedit aliam origine. quod una ut prima producit secundam. et prima et secunda producit terciam. producent autem in quantum producent eentia prius origine quam productum.

DE ALIENIS DICUNT Eentia perfici illis tribus modis habendi eentiam

in tribus personis falsum est quia non maiorem perfectionem habet eentia in se pro hoc quod habetur illis tribus modis a tribus personis quam si tantum ostenderetur secunditas productionis eius in uno modo est quod dicunt tercio scilicet quod eentia perficitur in esse secundo istis modis habendi eam quia ut dictum est supra generare spirare non dicunt perfectiones simpliciter nec aliqua relatio in diuinis nec in creaturis dicitur perfectione formaliter. determinat igitur sibi eentia primitate immediationis subsistentiam prime persone. Sed tunc est dubium. sub ratione cuius principii determinat eam sibi. Hic diceret unus doctor primo quod determinat eam sibi sub ratione principii materialis. uel quasi materialis. quia ponit eentiam materiam respectu paternitatis sed hoc improbatum est. vii. et viii. Posset igitur dici quod aliquos quod determinat sibi proprietatem in ratione principii productiui et quasi effectiui quia hic deus ut dictum est. vii. est habens eentiam diuinam quasi principium formale et actiuum ad omnia principandum. et per se existens ante omnem proprietatem relatiuam. quod omni eentia formalis qua uel quo correspondet. quis uel quid existens illa eentia formalis. Omne autem pro se existens habens formam actiuam potest agere secundum existentiam illius forme. igitur hic deus respectu illius in quibus subsistit per communicationem potest agere secundum actionem illius forme. suam autem agere est sua comunicare. igitur comunicando paternitati tanquam proprietati conuenienti prime persone sub qua existit comunicat sibi facere se patrem ut sic ipsa nata esse singularis precedens aliam faciat primo suppositum patris. et mediante hoc supposito patris mediatione originis faciat se suppositum filii. et tercio illis mediantibus faciat se suppositum spiritus sancti.

SED TUNC QUAE DE UR MAIOR difficultas quam prior. quia ex hoc sequeretur primam personam produci quod est contra sanatos quia non est producta. Item sequeretur quatuor persone in diuinis. Nam hic deus distingueretur a patre ut producat a producto. quia uel producit se et multa talia sequeretur que forte possent solui sic ponente quia tamen isti uidentur nimis abstrahere eentiam quia secundum esse et agere que abstractio uidetur esse mendax. ideo dico aliter. quod scilicet eentia in ratione principii formalis determinat sibi proprietatem prime persone non principii formalis informantis. quia uicquam tale principium in suo genere primum principiat. nisi principium productiuum preintelligatur principiare in suo genere scilicet effectiue. ueniens formam materie informabilis. et ita si eentia diuina esset forma informans. oporteret eare aliquid in diuinis prius eentia quod informaret effectiue quod est impossibile. determinat igitur sibi eentia proprietatem prime persone quasi in ratione principii formalis non informantis sed uantis esse eo modo quo quiditas dicitur forma respectu sui suppositi quia eo modo se habet eentia ad proprietates personales. quod quiditas se habet respectu proprietatis individualis. et sicut quiditas in creaturis primitate immediationis. determinat se ad unum suppositum primum in quo primo existit et cui prius dat esse sic eentia diuina primitate immediationis determinat sibi proprietatem prime persone cum qua facit primum suppositum in diuinis. Sed si queratur quomodo natura comunicabilis pluribus suppositis comunicet et determinet sibi primum eorum. Respondeo. omnis quiditas comunicabilis est. sed si quiditas sit creata non omnino primo sed per aliquid aliud a se determinatur ad esse in supposito primo secundo et tercio quia realiter diuidit in eis et secundum aliud esse est in uno. sed quiditas in creata omnino inproducta comunicabit pluribus sine sui diuisione determinat se prius ad primam subsistentiam. et mediante illa ad secundam subsistentiam et tertiam. nec determinatur per aliquam proprietatem personalem quia non est materia nec quasi materia. sed ut actus infinitus determinando sibi primam proprietatem dat sibi esse et subsistere. uel subsistentiam prime persone. et sic quodam ordine originis determinat sibi proprietatem secunde persone et tercię et etiam subsistit in eis ut dictum est. Ad pri-

rentur que forte possent solui sic ponente quia tamen isti uidentur nimis abstrahere eentiam quia secundum esse et agere que abstractio uidetur esse mendax. ideo dico aliter. quod scilicet eentia in ratione principii formalis determinat sibi proprietatem prime persone non principii formalis informantis. quia uicquam tale principium in suo genere primum principiat. nisi principium productiuum preintelligatur principiare in suo genere scilicet effectiue. ueniens formam materie informabilis. et ita si eentia diuina esset forma informans. oporteret eare aliquid in diuinis prius eentia quod informaret effectiue quod est impossibile. determinat igitur sibi eentia proprietatem prime persone quasi in ratione principii formalis non informantis sed uantis esse eo modo quo quiditas dicitur forma respectu sui suppositi quia eo modo se habet eentia ad proprietates personales. quod quiditas se habet respectu proprietatis individualis. et sicut quiditas in creaturis primitate immediationis. determinat se ad unum suppositum primum in quo primo existit et cui prius dat esse sic eentia diuina primitate immediationis determinat sibi proprietatem prime persone cum qua facit primum suppositum in diuinis. Sed si queratur quomodo natura comunicabilis pluribus suppositis comunicet et determinet sibi primum eorum. Respondeo. omnis quiditas comunicabilis est. sed si quiditas sit creata non omnino primo sed per aliquid aliud a se determinatur ad esse in supposito primo secundo et tercio quia realiter diuidit in eis et secundum aliud esse est in uno. sed quiditas in creata omnino inproducta comunicabit pluribus sine sui diuisione determinat se prius ad primam subsistentiam. et mediante illa ad secundam subsistentiam et tertiam. nec determinatur per aliquam proprietatem personalem quia non est materia nec quasi materia. sed ut actus infinitus determinando sibi primam proprietatem dat sibi esse et subsistere. uel subsistentiam prime persone. et sic quodam ordine originis determinat sibi proprietatem secunde persone et tercię et etiam subsistit in eis ut dictum est. Ad pri-

num principale dico q̄ essentia diuina de-
terminat sibi determinatione opposita in
determinationem contingētie 7 contradic-
tionis omne proprietate ad intra siue sit es-
sentialis siue p̄sonalis, sed determinatione
immediatus tantum determinat sibi pro-
prietatem p̄sonę prime, sed quādo aliquid
isto modo sibi determinat non oportet q̄ in
quocunq̄ fuerit in illo illud sibi determinet
ut quasi formaliter sit in illo. Exemplus
si sibi immediatus sibi determinet in agen-
do productione plante, quoniam alicuius alte-
rius effectus non oportet q̄ in quocunq̄ p̄-
ducto ab eo mediate producat plantas igitur
a simili si essentia determinat sibi prop̄rieta-
tem prime p̄sonę non oportet q̄ in quolibet
supposito eas sibi sic determinet sicut est in
prima p̄sona quia tamen illam proprietatem
prima sibi necessario determinat ideo oportet
q̄ in quocunq̄ fuerit q̄ in illo habeat il-
lam proprietatem licet non habeat illam ut cō-
stitutiuam illius 7 ita in filio esse. tia habet
pateritatem eo modo quo quilibet p̄sona in
alia est per cōmunionem. Ad secundū
dico q̄ essentia determinat sibi vnā relati-
onem vel vnā proprietatem suppositi unius
non potest stare cum opposita relatione in
eodem supposito, quia determinat sibi eam
dat sibi esse 7 subsistere 7 determinat sibi
oppositam proprietate dat sibi aliam subsiste-
tiam 7 alia ratione suppositi ex se, unditate
sua, stans tamē cum illa relatione cōmpatiē-
disparatam relationē in eodem supposito ali-
quā sed non omnem sicut dictum est d. xiii.
nec tamen ille plures proprietates quibus
quodam ordine originis se cōmunicat sunt
actus informantes essentiam sed potest cō-
uerso, quia sicut una forma quodammodo illi-
mitata informaret plures materias uel plu-
res partes alterius rationis ut anima intel-
lectus manum 7 pedem quibus dat esse ui-
tale, sic essentia diuina ex illimitatione sua
se habet ad plures proprietates que subsistūt
in ea, sed non eque primo primitate originis
fundat tales relationes, quia sic destrueret
origo, quoniam si p̄sona producta originetur a
prima necessario ponitur q̄ una ē prior alia
quia nō originatur a se de hoc dictum ē alias.

Exco 7 ultima queritur sine ar-
gumentis, utrum tantū sint quicq̄
notiones. Argumenta pro 7 contra
queri alibi. Respondeo ex quo notio ex rati-
one sua significat per modum innotescendi
aliud s̄m q̄ diuersimode aliquid facit inno-
tescere aliud s̄m hoc potest diuersimode notio
accipi. Accipit enī vno modo p̄ actuali noticia
obiecti intelligibilis, ut pro conceptu for-
mato quem habemus de deo in intellectu no-
stro, 7 de isto modo innotescendi non que-
ritur. Alio modo accipitur pro ratione in-
notescendi aliud q̄ proprie significat q̄ ali-
qua p̄sona est cognoscibilis ex parte sua, 7 sic
est persona aliqua nescibilis dupliciter. Vno
modo quantum ad ea que sibi cōueniunt ex p̄-
te essentie, 7 sic omnes proprietates essentia-
les ut perfectiones simpliciter possunt dici
notiones sicut patet per Damascenum cap.
quarto, ubi inquit noticiam d. i per huius
modi proprietates. Alio modo p̄sona est nosci-
bilis s̄m illa que sibi cōueniunt ex parte p̄-
prietatis p̄sonalis 7 hoc adhuc contingit du-
pliciter. Vno modo formaliter 7 intrinsece
sicut suppositum in creaturis cognoscitur
per quiditatem specificam, 7 alio modo acci-
dentiter 7 quasi extrinsece sicut cognosci-
tur per accidentia que consequuntur quidi-
tatem specificam. Primo modo si accipiat
notio pro ratione formali 7 intrinseca inno-
tescendi personam in diuinis sunt tantum
tres notiones sicut sunt tres proprietates per-
sonales quia quilibet persona tantum una
proprietate formali constituitur intrinsece
7 formaliter in esse personali. Si autem ac-
cipiatur notio secundo modo pro eo quod est
ratio innotescendi aliquid quasi accidentali-
ter 7 quasi extrinsece, hoc erit dupliciter.
Vno modo quasi ratio innotescendi prima
constitutioni persone. Alio modo quasi ratio
innotescendi sicut sequens constitutionem
per persone. Si primo modo sic essentia ex cō-
fuitate oriuntur proprietates constituti-
ue personarum potest dici notio quia es-
sentia diuina quasi in ratione cause est in-
tellectui diuino ratio innotescendi personam
7 etiam aliquo modo intellectui nostro quia
ex duplici secunditate essentie ad cōicandū

se scilicet p̄ modum intellectus 7 voluntatis
cognoscimus filium 7 spiritū sanctū. Si au-
tem accipiatur notio pro ratione innotescendi
p̄sonam p̄ modum proprietate consequentem
constitutionem eius sic non ponit nisi due
notiones cōmuniter vna sequens constitu-
tionem patris, quia pater cognoscitur non
esse ab alio, ut innascibilitas, 7 alia cōmu-
nis patri 7 filio, quasi eis aduenticia ut spi-
ratio actio, patet igitur q̄ distinguendo no-
tiones tanquam proprietates p̄sonales ab essen-
tialibus, 7 essentia, q̄ tantū sunt quinque vi-
delicet tres constitutiue 7 due quasi aduenti-
cie. Sed hic est dubium quare inspira-
tuitas non ē cōmunis notio patri 7 filio si-
cut innascibilitas est cōmunis notio patri 7
spiritui sancto.

AD HOC ETIAM RESPON-
deo sicut responsum est de ista ad tercium ar-
ticulū prime questionis qua queritur vtrū
ingenitū sit proprietate patris, tenendo igitur
s̄m cōmune opinionē q̄ tantū sunt qui-
que notiones potest dici q̄ in p̄sona non
est notio. Ad quod intelligendū est sciendū
q̄ differenter se habet innascibilitas
ad patrem 7 ad eius esse personale, 7 inspi-
ratiuitas ad patrem 7 filium, quo viso vide-
bitur in proposito quare inspiratiuitas si
sit notio patris 7 filii sicut innascibilitas ē
proprietate 7 notio patris. Innascibilitas
enim in patre sequitur eius proprietate po-
sitiuam qua pater est pater in esse personali,
sed inspiratiuitas in patre 7 filio precedit
spirationem actiuam in eis q̄ sicut in prima
persona constituta per relationē eius ad secū-
dam prius est ordo eius ad secundā, q̄ nega-
tio originis eius ad prius ut supra dictum ē
sic in personis relatio nō constituit eas i or-
dine ad personā ab eis procedentē prius dicit
negationē originis consequentē suas prop̄ri-
etates constitutiuas quā dicat ordinē ad per-
sonam ab eis procedentē, q̄ sic unumquodq̄
prius est illud q̄ est positū per alia, positi-
uum quā negatio alicuius sibi cōueniat, q̄
negatio propria nō conuenit sibi per affir-
mationem ut dictum, sic unumquodq̄ prius ha-
bet negationem propriam consequentē suas
prop̄riam quidditatem quā aliquem respectu

tum cōmunē qui consequitur suā proprietatem
quidditatem sicut patet in exemplo in ordi-
ne cōntiarum, q̄ sicut essentia prius est hec
cōntia sic negatio originis ad precedens pri-
or est in illa essentia quā respectus eius ad
sequens, licet ingenitum sequatur prop̄rieta-
tem constitutiua patris qua pater ē pater.
7 ita conceditur eius notio negatiua, inspira-
tuitas tamen prius consequitur patrem 7 fi-
lium in esse personali constitutos, quoniam
in eis conueniat spiratio actio respectus, s.
sicut pater paternitatem constituit. Et
ideo prius intelligitur pater quam ingeni-
tus ita pater 7 filius prius intelliguntur
pater 7 filius quam spirant, q̄ spiratio acti-
ua, nō constituitur in esse personali, 7 ita
prius intelliguntur nō spirabiles uel inspi-
rabiles quā spirantes. Nam si per impossi-
bile spiritus sanctus nō procederet a filio, esset
utiq̄ inspirabilis 7 nullo modo spirans. Si
muliter si nec pater nec filius spirarent per
impossibile essent inspirabiles 7 tamen spi-
ratio actiua nō conueniret eis. Est igitur
i eis prius inspiratiuitas q̄ spiratio actiua q̄
si postea duceret eis inspiratiuitas q̄ spiratio
actiua, cū posterius nō possit manere destruc-
to primo, sequitur q̄ nō essent inspirabiles
nisi spirarent q̄ est impossibile, sicut igitur
prima essentia que nō constituitur i eis
per relationem ad sequens prius habet
respectum negatiuum ad precedens quā po-
sitiuum ad sequens, sic persona constituta in
eis nō per relationem ad personam prece-
dentem ab eis sed per alias quibus essent su-
ficiēter constitute sine illa ut patuit disti-
ctione, xiii. prius habent respectum negati-
uum ad illam ut ad inspiratiuitatem quam res-
pectum affirmatiuum ad eam ut spiratiuam
actiuam. Ex hoc sequitur propositum q̄
inspiratiuitas nō est notio, q̄ uniuersaliter
quando unum oppositorum est proprietate
pertinens ad dignitatem oppositam, nō per-
tinet ad dignitatem 7 e conuerso quādo unū
est pertinens ad dignitatem, suum opposi-
tum nō pertinet ad dignitatem, nō ita ē
quod pcedere ab alio in cōmuni sumptū nō
est dignitas immo indignitas in creaturis
ergo suum oppositum nullo modo scilicet p-

cedere ab alio sed esse a se q. importatur per ingentium et innascibilitatem in patre erit dignitatis. et ratione dignitatis qua importat potest esse notio ipsius. Econtrario autem q. procedere per modum uoluntatis. et filio e dignitatis in spiritu sancto. et q. conse quens oppositum no sic procedere per q. significatur per insparabilitatem no dignitatis sed indignitatis. ideo no potest esse notio in patre et filio. Sed dices sicut procedere p modum uoluntatis est dignitatis et est notio. et suum oppositum ut no sic procedere est indignitatis et no notio. igitur procedere p modum intellectus q. significatur per nascibilitatem erit notio pertinens ad dignitatem. et suum oppositum q. significatur per innascibilitatem. nullo modo erit pertinens ad dignitatem nec notio e q. tra predicta. Dicendum q. innascibilitas pro ut opponit processioni filii per nascibilitatem no e notio ut condusum est. nec importat dignitatem q. sic conuenit spiritu sancto. et non est notio patris. sed si accipitur no solum ut negat filium nasci per generationem. sed pro ut negat omnem modum essendi ab alio. sic est notio patris et importat dignitatem. Unde in nascibilitas uno opponitur omni processioni ab alio. et sic est notio patris ad dignitatem eius pertinens. et suum oppositum no est notio nec dignitatis scilicet esse ab alio in comuni. Alio modo opponitur tali ut processionem per generationem solum habendo aliam processionem. et sic conuenit spiritu sancto. et ideo sic no est notio nec aliqd dignitatis. qz suum oppositum est notio et dignitatis in filio. pater igitur ad illam dubitationem q. in spiritalitas non est notio etc.

Ira distinctionem. xxviii. querit utrum principium uniformiter accipiat in diuinitate pro principio essentialiter et notionaliter siue personaliter. Dico q. no. Magister in littera qui dicit q. nullum principium multitudinem facit ad sensuum intelligentiam. Item principium essentialiter ut creare et ad extra et ad intra personaliter. ut generare et notionaliter ut spirare no est eiusdem rationis ut patet ex

terminis. principiari etiam ad extra q. e causare est tantum respectus rationis principiari uero personaliter ut generare siue notionaliter ut spirare est relatio realis. ens aut reale et ens rationis no sunt eiusdem relationis igitur nec principium est eiusdem rationis in illis. Antecedens patet. Consequenter patet. qz si actus no sunt eiusdem rationis nec potentia uel principium eorum e eiusdem rationis. Item relatiua rationis multiplicatur. si igitur unum relationis sit multiplex. et reliqua. sed principium eenti aliter personaliter et notionaliter est multiplex patet ex terminis ut causa filius et. h. nec unius rationis in eis igitur etc.

CONTRA ILLA DELETERA Ina tia que no impediunt unitatem conceptus communis no impediunt unitatem conceptus magis communis. h. ista determinata principiari scilicet in eadem natura uel in alia. si impediunt naturam conceptus cause. q. est i ferius ad principium. v. metha. qz principium sequitur ad causam. et no econtrario. igitur ista determinata ut principiari in eadem natura q. est principiari ad intra. personaliter uel notionaliter. et in alia natura ad extra q. est principiari essentialiter no impediunt unitatem conceptus principii. ad idem patet na a causa uniuoca cuius e causale in eadem natura. et a causa equiuoca cuius est causare uel principiari in alia natura abstrahitur unus conceptus cause et uniuocitatis in utroq. Hic posset distingui de principio principiari mediante formali ratione principiari et formali principio principiari. Quomodo principium cadit in ratione potentie uel dispositione. Est enim potentia principium quo potens. sed sic no intendit querere questio. nec sic loquitur magister in littera hic. qz de principio personaliter dicto et notionaliter quo producitur filius et spiritus sanctus dictum e prius de principio essentialiter dicto respectu creature dicitur infra libro secundo. Est igitur intentio huius questionis. an principium ut dicitur de principio essentialiter dicto et notionaliter sit unius rationis et uniuoce dicatur

de principio sic diuersimode accepto. Circa quod declarandum sunt duo uidentia sicut duo ponuntur in titulo questionis. Primum utrum sit eiusdem rationis pro ut dicitur de principio personaliter et notionaliter dicto. **QUANTUM AD PRIMUM** dicendum est consequenter ad ea que supra dicta sunt de. xxv. q. a principio personaliter et notionaliter dicto potest abstrahi communis conceptus principii essentialiter de principio utroq. et est communis no solum comunitate rei ut conceptus dei. sed etiam comunitate rationis et prime intentionis ut persona. nec propter hoc est uariabile ut ibi declaratum est. sicut enim a proprietatibus personalibus potest abstrahi conceptus communis relationis et productionibus per modum nature et uoluntatis. conceptus communis productionis de quo potest esse aliquis certus ignorans de hac productionem et illam. qz postum e certus unam personam esse ab alia nesciendo tamen qua productione speciali sit ab ea. **Ut**rum generatione uel spiratione et a propriis productionibus potest abstrahi communis conceptus producentis uel principii e producere unius quidem rationis principii personaliter et notionaliter accepto. scio enim aliquam personam esse principium alterius ut primam personam. nec tamen scio eum principium personale uel notionale. et ideo hoc nomen unius rationis est in utroq. **QUANTUM AD SECUNDUM** membrum magis dubito an principium dicatur in unam rationem de principio essentialiter et ad extra. et de principio personaliter et notionaliter ad intra. qz principium sic et sic dictum no uidetur uariari nisi penes producere in eadem natura et alia natura que terminantia no uidentur uariare unitatem conceptus ut supra argutum est. Sed ex alia parte cum nihil sit commune uniuocum prime intentionis eiusdem rationis. enti reali. et enti rationis q. distrahatur rationem entis. qz est ens diminutum. vi. metha. et cum principia re ad intra personaliter et notionaliter dicatur respectum realem. qz est ad terminos realiter distinctos et principiari ad extra. ut creare tantum dicatur respectum rationis no

uidetur principium sic et sic dictum e unius rationis. Ideo si dicatur q. relatio rationis no est in genere relationis. Posset dici consequenter q. ei et relationi reali no est aliqd conceptus communis eis prime intentionis. nisi sit conceptus generis generalissimi. et si iste conceptus no sit communis relationi rationis et relationi reali. qz illud q. est secundum quid tale no habet eandem rationem euz eo q. est simpliciter tale. et hoc in quantum illud est secundum quid tale et no simpliciter tale q. addo propter rationem sanitatis que dicitur de uina et animali de uno secundum quid et alio simpliciter. tamen secundum aliquam rationem potest aliquid unius rationis dici de eis patet utrumq. est qualitas. nam color in urina licet secundum quid sit sanitas. quia tantum respicit sanitatem. simpliciter tamen est qualitas. sed in quantum color in urina est sanitas secundum quid. non est eiusdem rationis additus de ea et sanitate in animali. quia illud est simpliciter tale. relatio enim relationis cum sit secundum quid tale et relatio. qz per actum intellectus referentia q. est diminutum. Uidetur q. nullus sit conceptus communis principii essentialiter dicto et personaliter siue notionaliter dicto.

Si uero dicatur q. relatio rationis sit simpliciter in genere. quia respectus non habet esse simpliciter in genere nisi secundum esse essentie. quia tunc predicaciones essentielles in genere non essent uere nisi si predicata actualiter existerent in re extra. et tunc bec eēt falsa. si no esset actualiter existens. homo est animal quod est falsum qz significatum nominis no cadit re eadē humanitas enim tantum est humanitas. Nec enim est uera. et tamen secundum eum sexto methaphisice abstrahit ab omni modo esse etc. demonstrationes etiam no essent nisi de rebus existentibus nec scientie. et tunc destruetur et re uel non existente in re ut rosa. impossibile esset habere scientiam uel demonstrationem de ea que omnia sunt falsa. **Coordinatio** igitur rerum in genere est. secundum quod de eis potest haberi aliquis conceptus illius generis. siue in re existat siue no igitur cum relatio rationis possit habere

conceptam quidditativam relationis. sicut relatio realis nec differunt in conceptu. sed tantum in re et existentia. Videtur quod conceptus principii essentialiter et personaliter ut notionaliter sine eiusdem rationis. Quod autem relatio rationis sit simpliciter in genere patet si illa opinio de numero ultimo posita est supra distinctione vigesimaquarta est vera. scilicet quod numerus secundum rationem eius formalem sit ab anima et unitas eius. quod extra animam non habet aliam unitatem quam aggregationis ut hoc hoc sicut dicit philosophus octavo methaphisicorum. et de numero extra animam. et constat quod numerus est vera species quantitatis. ut sit generis quantitatis. descendat igitur in magnitudine ut speciem ens reale et in multitudinem ut speciem et ens rationis. igitur non repugnat enti rationis quod sit in genere. sed hoc tamquam dubium dimittit.

AD PRIMUM RATIONEM In oppositum dico quod si suscipitur principium esse unius rationis secundum quod dicitur de principio essentialiter et personaliter potest dici quod magister propter multiplicem intelligentiam principii. intelligit speciales modos principii. contentos sub principio in comuni quod non est inconueniens hoc dimittit sicut dubium. Assero tamen quod principio notionaliter et personaliter dicto est hoc nomen commune. et eiusdem rationis in eis. licet principium notionale sit alterius rationis. a principio personaliter. quia sicut in creaturis a duabus speciebus alterius rationis. ut homine et asino potest abstrahi communis conceptus generis et eiusdem rationis sicut a generatione et specie ratione. que sunt alterius rationis secundum proprias rationes eorum potest aliquid commune eiusdem rationis abstrahi et uniuoce de eis dici ita est de hoc nomine principium quod potest abstrahi a principio notionali personaliter et esse unius rationis. licet illa a quibus abstrahitur sint alterius rationis secundum eorum proprias rationes. Per hoc patet ad secundum quando dicitur quod principium non est unius rationis in diuinis. ut generare et spirare. Verum est secundum rationes earum speciales principaliter. tamen in co-

muni quod abstrahitur ab utroque est unius rationis. Et cum dicitur relationem rationis et reali nihil est commune uniuocum. concedo secundum unam opinionem predictam Et ideo principium non dicitur uniuoce de principio essentialiter et notionaliter dicto. dicitur tamen uniuoce de principio personaliter et notionaliter dicto quod utroque dicit relationem realem.

SECUNDUM ALIAM OPINIONEM potest dici quod dicitur secundum eandem rationem de principio essentialiter. et notionaliter. et quod relationi rationis et reali conuenit uniuoce conceptus generis generalissimi ut dictum est Ad tertium dico quod principium in comuni non est multiplex. sed simpliciter unius rationis dicte de omnibus principiiatis. sicut producere dicitur de generare et spirare. Ad probationem dico quod licet absoluta super que fundantur relationes principiiati sint alterius rationis. tamen ab ipsis relationibus sic fundatis potest abstrahi conceptus communis unius rationis sicut licet res diuersorum generum sint sicut primo diuersorum in entitate. potest tamen abstrahi ab eis uel a relationibus fundatis in eis conceptus unus realis unius rationis. sic in proposito.

ALIAM PROLESI DICIT SECUNDUM ALIAM OPINIONEM. quod licet principia illa sint diuersa rationis quantum ad rationes eorum proprias. conueniunt tamen in ratione comuni abstracta ab eis. Si autem teneatur quod relatio rationis non sit per se in genere potest dici ad primum in oppositum quod non est consequentia ab inferiori ad superius secundum aliquem unum conceptum. quod principium est equiuocum. secundum quod dicitur de principio essentialiter et notionaliter. et non dicitur conceptum aliquem communem. uerumptamen hoc primo dicitur per se. sicut hoc nomen causae

Ad secundum dico quod sicut causare producere uel principiare in eadem natura. Uel alia que sunt diuersa determinantia. quantum est ex parte illorum non uariat conceptum causae ad causatum. et ideo illa determinantia non impediunt unitatem conceptus eiusdem rationis. In proposito tamen licet ista de-

terminantia in eadem uel alia natura non impediunt unitatem conceptus illa tamen quod dantur intelligi per determinantia in eadem natura. ut relatio realis quod est ad productum ut principiatum in eadem natura et relatio rationis quod est ad principiatum in alia natura bene impediunt unitatem conceptus. quod relationi reali scilicet non est aliquis conceptus unius eiusdem rationis communis. quod licet possit abstrahi uniuoce conceptus a deo et creatura non tamen a re rationis et reali. quod conceptus abstractus a deo et creatura est ex utraque parte realis. et sic eiusdem rationis. Non sic ab re reali et rationis. quod ex una parte est realis et ex alia rationis tantum. Ad idem enim et prior est diuisio entis in ens reale scilicet. quod in ens creatum et increatum. quod ens reale ut uniuoce membrum alterius diuisionis est commune utriusque membro secunde diuisionis. ut enti creato et increato. quod utroque est ens reale. et sic patet.

Ita distinctione xxx. queritur utrum relatio noua creature ad deum necessario coexigat nouam relationem in deo ad ipsam. Quod sic. aug. v. de trinitate. ca. xvi. uult. sicut non potest esse seruus qui habeat dominium. ita nec dominus quin habeat seruum. Sed si nulla relatio noua esset in deo ad seruitutem nouam in creatura potest esse seruus sine quod est inconueniens. Item illius nouitas non repugnat deo cuius nouitas non ponit mutationem in eo. quod non negat nouitas in eo nisi propter mutationem in eo cui aduenit de nouo secundum aug. ubi primum numerus autem qui relative dicitur cum de nouo incipit esse precium alicuius appiati quod totiens dicitur precium appiati diuersi non tamen propter hoc in se mutatus est. Igitur quotiens dicitur illa substantia incommutabilis ad creaturam relatiue et temporaliter inchoat relatiue dici non propter substantie eius aliquid accidisse dicitur hoc ille. Item relatiue sunt simul natura. igitur si relatio noua in creatura. non arguat nouam in deo. relatio creature erit eterna. uel non erit simul quia nouam et eternum non sunt simul.

Contra quod de nouo inest alicui potest dici fieri illud. Sed si de nouo inest deo alicuius relatio potest de nouo dici fieri illud. hoc est inconueniens. quod non fit aliquid de nouo

quod prius non fuit nisi abstracto efficiente et mutante illud nulla mutatio in deo. igitur etc.

RESPONDEO. DICIT AD questionem tria declarando circa ipsam.

Primo quod in creatura ad deum est aliqua relatio noua. Secundo quod hoc non exigit aliquam relationem nouam in deo ad ipsam.

Tercio sub qua ratione deus terminat relationem nouam creature ad ipsum. Primum probatur sic. quod quoddecim fundamētum est nouum. Si secundum illud fundamētum sit relatio ad terminum necessario relatio est noua. quod posito fundamētum nouo dependente ad terminum necessario positum relatio noua. sed cum aliquid creatur fundamētum est nouum. aliter nihil esset nouum in rebus et manifestum est creaturam secundum rem fundamētum referri ad terminum producentem. quod necessario ad terminum dependet. Igitur illa relatio qua referatur est noua. Item creatio passiva est noua. sed creatio passiva non dicit nisi relatio nem uel formam quam necessario consequitur relatio. Nec potest intelligi creatio passiva noua nisi in respectu ad creatorem. igitur creatura ad deum est aliqua relatio noua in creatura. Quod autem non necessario coexigat nouam relationem ex parte dei probatur. quia si sic. Aut igitur realez. aut rationis. Non realem ut probabitur in sequenti questione ne fiat circulus. Probatur etiam statim sic. impossibile est relationem talem aduenire de nouo alicui omnino simplici. nisi illud nouum sit. quia simplex est illud quod habet. igitur impossibile est relationem nouam realiter aduenire deo. nisi in ipso esset aliqua nouitas. et per consequens mutatio. Nec relatio noua in creaturis necessario coexigat relationem rationis nouam ex parte dei. quia aut illa relatio rationis causaretur in deo per actum intellectus increati. aut creati. Non increati. quia impossibile est esse uel intelligere transitum a contradictorio in contradictorium sine mutatione. sed si intellectus diuini comparando se ad creaturam nouam causaret in se relationem rationis nouam intelligeret se sub contradictorio illius quod prius intellexit. igitur esset mutatus. Nec ista

relatio noua est causata in deo per actum intellectus creati ut patet. si primo creasset aliquid non habens intellectum ut angelum uel animam. tale enim prius refertur ad deum uel potuit referri. quia compauit se ad ipsum causando in deo relationem. Dices si in deo nulla posset esse relatio noua causata per actum intellectus sui. nec aliquis intellectus creatus posset esse qui causaret. Item non posset deus intelligere se creatorem. sed tamen intelligeret creatum. Hanc objectionem cum sua solutione querere ubi prius.

QUANTUM AD TERTIUM articulum dico quod deus sub ratione mere absoluta terminat relationem nouam creature ad ipsum. Quod probatur dupliciter. Primo scilicet relatio creature ad deum est secundum tertium modum relationis. quod est per modum mensuræ et mensurati. et hoc modo terminat mensuram relationem mensurati ad ipsam sub ratione mere absoluta. quod secundum philosophum. vii. methaphisicorum. In hoc differre iste modus ab aliis duobus primis. quod est ibi relatio mutua in utroque extremorum. In hoc autem tertio modo unum non dicitur ad alterum nisi quod alterum est eius. ut scibile non fertur ad scientiam. nisi quod scitum refertur ad scibile. in scibili igitur secundum quod terminat relationem scientie. non est relatio rei nec rationis. quod secundum non mutuitatem dei ad suum correlatum distinguitur a duobus primis modis relationum et non secundum relationem rationis. ut post patebit. hoc etiam probatur aliter in pede questionis alibi de actu et potentia. Ad primum in oppositum dico quod non potest esse noua relatio in uno extremo nisi sit noua in alio quando sunt relationes mutue in secundo modo uel primo modo relationum. causa autem refertur ad deum relatione de tertio modo tantum. Sed quando relationes non sunt mutue non potest esse appellatio noue relationis nisi si relatio noua in creatura. et ideo non potest deus noua appellatione denominari dominus. nisi incipiat relatio seruitutis noua in creatura. Ad secundum dico quod nulla noua relatio nec realis nec rationis aduenit numero cum de nouo sit precius alicuius apprehensum. sed tamen est nouitas istius relationis que importatur per precium et apprehensum uoluntatibus commu-

tabilibus et uolentibus numero pro precio. igitur terminat relationem precii sub ratione sua absoluta appellatione. tamen relatio denominatur unum. et aliud a uoluntate. et intellectu uolente hoc pro precio et illo pro apprehensio. sed in deo non est aliqua relatio noua ad creaturam nouam ut rei nec rationis. sed tantum noua relationis appellatio per intellectum creatum componentem ipsum ad creaturam. et licet deus non terminet relationem nouam creature ad ipsum per aliquam relationem nouam in ipso ad creaturam. In ipso tamen est duplex relatio eterna respectu creature. Una relatio respectu creature ut intelligitur productibilis ab eterno et possibilis. Alia ut intelligitur iam producta in esse actuali. et sicut ratione potentie et ratione actus sunt duo obiecta. ita et duo actus intelligendi idem sub diuersa ratione. et ita due relationes secundum rationem de hoc que re alibi arguendo contra primam opinionem.

Intra di. xxxi. queruntur ydemptitas. equalitas. et similitudo dicantur secundum substantiam uel secundum relationem. **Q**uod secundum substantiam. quod augustinus. v. de trinitate. iii. et vii. querimus secundum quod sit pater filius et qualis natura. non secundum hoc quod ad patrem dicitur filius. est equalitas. restat igitur ut secundum illud quod se dicitur sit ei equalis et infertur. igitur secundum substantiam est ei equalis. Item. v. de trinitate. xi. eo magnus quod deus. et vii. de trinitate. c. iii. eo sapiens quod deus. ubi ergo manet in deo magnitudo et sapientia ut sic possint fundare relationes similitudinis et equalitatis. et sic equalitas et similitudo in diuinis non dicitur secundum relationem sed secundum substantiam. Contra quod dicitur secundum substantiam in diuinis de singulis dicitur secundum substantiam in singulari tantum. et non pluraliter in eis secundum augustinum. v. de trinitate. ca. x. sed tres persone sunt tres equales tres similes. igitur non secundum substantiam sed secundum relationem. Sed dicas quod non dicitur tres equales. sed tres coequales. sicut dicitur in simbolo athanasio. hoc nihil est quod equalitas aut dicitur secundum substantiam aut secundum relationem. Si secundum substantiam igitur non pluraliter in diuinis ut prius. si secundum relationem aut ergo secundum rationem ad intra. et secundum relationem ad extra.

quod non conuenit. quod persone diuine non sunt coequales ad extra. quia tunc essent tantum et quales ad extra. quia sequitur sunt coequales ad extra. ergo equales ad extra. Si dicitur secundum relationem ad intra. igitur sunt equales ad intra inter se. et habetur positum. Unde interiectio etiam appositum cum dicitur coequales denotat affectionem extremorum in equalitate et relationem equalitatis terminari ad extrema intrinsece inter se. Simili modo distinguitur in hoc philosophate. Omne uerum et deum esse differunt ex hoc quod relatio differentie potest terminari ad extrinseca. uel intrinseca.

Secundo quero iuxta hoc. **Utrum** ydemptitas similitudo et equalitas sint relationes reales. **Q**uod non. quod inter eadem extrema secundum idem fundamentum non possunt esse distincte relationes reales. quod relationes non dependent realiter ab aliis ut causis quam ab istis. et ideo non uidentur distingui realiter nisi uel a fundamentis uel extremis uel utriusque simili. sed relationes reales originis fundantur in mediata super essentialiam et relationes communes in equalitas et similitudo et sunt iste. et ille. inter eadem extrema. quod intrinseca. igitur iste et ille non distinguuntur realiter. et constat quod aliquo modo distinguuntur. quod relationes communes sunt comunicabiles. igitur tantum distinguuntur ratione. Item si essent reales quilibet haberet aliam realem sibi oppositam sed plures reales essent in eodem supposito est impossibile. quod qua ratione una relatio realis cum essentia constitueret inpositum patri ratione et alia. Item. x. methaphisicorum. dicit philosophus. quod equale opponitur magno et paruo sicut negatio utriusque quod quod nec est magnum nec paruum respectu alicuius illud est sibi equale. igitur non dicit relationem posituam. sed tantum priuatiuam. igitur non relationem realem. sed tantum rationis. Contra Augustinus contra maximum li. tercio ca. xiii. Pater non est maior filio. quia equalem filium sibi genuit. igitur equalitas est inter patrem et filium ex natura rei. que eodem modo est in eis. Et secundum hi-

lariu tertio de tri. similitudo et equalitas sibi ipsi non est sibi alicuius ad se. igitur similitudo et equalitas sunt relationes reales. et iter extrema distantia realiter.

Quod iuxta hoc quero. **Utrum** sit alia equalitas in patre et filio. **Q**uod non. quod forma eadem spes non pluraliter fit nisi per materiam. quod secundum philosophum. vii. methaphisicorum. In seipatis a materia idem est quod quid est cum eo cuius est. idem est igitur quid dicitur et habens quid dicitur hoc est in seipatis a materia. omnis forma et quidditas est de se hoc. et in pluraliter. quodlibet autem in diuina est sine materia. igitur pluraliter est pluraliter. igitur equalitas non potest ibi esse pluraliter. quare etc. Item quando efficiens est unius rationis et unum numero et materia siue susceptiuum uel receptiuum. similiter effectus causatus erit necessario unum numero et unius rationis. hoc patet per philosophum. vii. methaphisicorum. qui uult quod effectus nunquam uarietur nisi propter uel etc. Illud autem quod in proposito habet rationem efficientis est de se unius rationis et unum numero ut essentia que est fundamentum a quo originantur iste relationes communes. sicut quod habet rationem receptiuum relationis communium est unius rationis et de se hoc ut magnitudo uel uirtus et perfectio. Nam similitudo et equalitas attenditur in personis secundum magnitudinem. igitur tantum erit una equalitas et una similitudo in personis. Item tantum una est paternitas in diuinis. igitur tamen erit ibi una equalitas. Antecedens patet consequentia probatur. paternitas est tamen una. quod adequat suum fundamentum. igitur similiter si equalitas sit relatio realis sibi equaliter suo fundamento. igitur tantum una erit equalitas.

CONTRA QUIDAM RELATIO respicit terminum seu correlatum distinctum ut distinctum. patet eius diffinitione. **Q**uod esse est ad aliud distinctum se habere. sed in omnibus relationibus mutuis unum relationum respicit suum correlatum sub ratione relationis ad ipsum aliter non refertur mutuo. igitur respicit ipsum ut distinctum relatione ab ipso. Non est autem distinctum ab eo relatione per relationem qua refertur ad illud. igitur per relati-

enem aliam equalitas et similitudo sunt relationes mutue. quia sicut pater est equalis filio et sic filius et spiritus sanctus sunt equales patri non eadem qualitate. igitur alia quare etc. Item omnis relatio mutua habet distinctam relationem in relato ab illa in qua refertur ad ipsum. tum quia ipse est distinctus ad quod refertur. tum quia omnis talis relatio siue rei siue rationis. habet oppositum ad illud ad quod refertur. nihil enim distinguitur a seipso nec opponitur sibi. si primo igitur est alia equalitas patris ad filium et conuerso. Item relatio sufficienter intelligitur habere esse in unico supposito. ergo per eam non refertur aliud suppositum ad ipsum. quia impossibile est aliquid denominare aliud formaliter nisi sit formaliter. igitur cum pater sit equalis filio et conuerso alia erit equalitas que refertur pater ad filium. et alia que refertur filius ad patrem.

AD PRIMAM QUESTIONEM dico quod circa eam non sunt optime secundum substantiam potest intelligi dupliciter. Nam secundum philosophum. v. methaphisicorum. secundum quod toties dicitur quotiens causa. secundum quam. igitur potest esse nota causalitatis et perfectitatis in propositione respectu inherenti. predicati dupliciter. uel perfectitatis. Primo modo ut cum dicitur homo secundum quod homo est animal. uel rationalis. Uel sic secundum quod sic dicitur secundum relationem est enim per se. primo modo. quia in sua ratione quidditativa dicitur substantiam uel relationem. Et sic distinguunt augustinus. v. de trinitate. in. quod quedam nomina dicta de deo dicuntur secundum substantiam et quedam secundum relationem. quia isto modo omnis relatio. siue cuius siue propria. siue rei. siue rationis. in hoc quod non potest intelligi sine respectu et habitudine ad alterum statim exprimit suo nomine et essentialiter habitudine relationis. Si autem secundum quod noret perfectitatem propositionis. secundo modo. ut homo secundum quod homo est risibilis. Ubi notandum in subiecto causalitas inherenti predicati. sic concedendum est patrem esse equalis filio secundum substantiam. et contra similitudinem. quia tunc nota causalitatis denotat suum determinabile ut substantiam esse causam inherenti passionis

siue. uel essentialitatis ad subiectum et hoc est uerum. quia essentialis substantia indiuisa est et si fundamentum relationum communium est qualitas eorum. quia oriuntur ab ipsa. Et ideo sic quod est essentialis in patre fundatur relatio equalitatis ad filium. et conuerso in filio relatio equalitatis ad patrem uere. ergo potest uterque dici equalis alteri secundum substantiam. Essentia autem ut ois una in patre et filio et sic. est fundamentum equalitatis unius persone ad aliam. et ideo quilibet dicitur equalis alteri secundum substantiam. Istud patet in exemplo in creaturis ubi denotatur in esse supposito et denotare ipsum per fundamentum et est denominat ipsum per formalem rationem relationis. Dicimus enim quandoque quod fortis est similis platonem secundum albedinem que est fundamentum relationis similitudinis. et hec est uera secundo modo per se. quia albedo que est fundamentum similitudinis est causa. quia similitudo in esse suppositis. nisi enim essent albi. uel aliquo modo equales non essent similes. Dicimus et quod fortis est secundum similitudinem similis platonem. Et hec est uera per se. primo modo. quia ibi denominat suppositum tale non fundamentum sed formaliter secundum formalem rationem eius. **SIC IN PROPOSITO EX** dicitur pater quod possent deum magistri saluari. in ista distinctioe que ponit equalitatem et similitudinem dicitur secundum relationem. et tamen secundum substantiam. ut pater sit equalis filio. non tantum secundum relationem et formaliter. sed et secundum substantiam et fundamentum. et quod dicitur ista equalitatem et similitudinem relative dicitur. uerum est formaliter. et primo modo per se. et sic primo modo pater est equalis filio secundum equalitatem. et similitudinem pater secundum substantiam est equalis filio secundo modo per se et fundamentaliter. et sic hoc etiam est uerum dicitur magistri in fine primi capituli distinctionis. quod equalitas patris et filii non est uocio et relatio et fundamentaliter sed uere unitas et ydempritas. non enim est una equalitas in filio nisi ratione unitatis essentialis que est fundamentum equalitatis in oibus.

PER HOC PATEL AD PRIMAM auctoritate augustinus. quod filius non est equalis patri secundum quod ad patrem id est secundum illam relationem originis que refertur ad patrem. uel secundum si-

liationem. nec primo modo. nec secundo. quia sic tantum secundum similitudinem est et filius est tamen sibi equalis secundum equalitatem primo modo et est sibi equalis secundum substantiam secundo modo. quia substantia uel essentia est fundamentum illius equalitatis in eis. Ad secundum cum dicitur quod magnitudo et equalitas non manent in diuinis sed transeunt. Et ideo ut sic non possunt esse fundamentum equalitatis et similitudinis. Dico quod manent ibi ut transcendentia sunt secundum suas rationes formales. et tamen transeunt secundum unam ydempritatem in substantiam siue essentialitatem. et sic quod manent possunt fundare relationes reales Sed hec est dubium. cum enim essentialis sit fundamentum relationis originis ut paternitatis: filiationis: et processionis. sicut et relationis communis. quare non potest dici quod pater deitate est pater. uel secundum deitatem est pater sicut dicitur secundum deitatem: uel substantiam est equalis filio. Si enim hec sit concedenda. pater secundum essentiam est equalis filio. quia essentialis est fundamentum equalitatis et similitudinis et talium relationum communium. cum autem essentialis eque immediate. et primo fundet relationes originis. Uidetur patri ratione concedendum. quod pater secundum essentialitatem uel deitatem est pater filii. sed sicut secundum deitatem est equalis filio. quod est contra augustinum. vii. de trinitate. Non est pater quod dicitur. Respondetur in creaturis suppositum potest referri secundum rationem fundamenti relationis. ut homo dicitur similis secundum albedinem. albedo que est fundamentum similitudinis. et hoc ideo. quia relatio in creaturis est forma actuans et informans ipsum. ut sic immediate ratio supposito receptiuam relationis. et ideo denotat suppositum a relatione per naturam fundamenti actu sci fundamentum. et quia est immediatum receptiuam relationis. et non ipsum suppositum est fundamentum est superficies respectu albedinis et albedo respectu similitudinis. Sed relatio originis non comparatur ad essentialitatem ut actus uel forma informans uel perficiens ipsum: potentia immediate receptiuam alicuius processionis. quia est infinita. et ideo suppositum non denominatur a tali relatione. nec per se primo modo. nec secundo modo per naturam fundamenti quod nullum actum recipere potest quo sit

perfectius. uel immediate fundamentum talium relationum. Uerumptamen aliqua ratio specialis subest quare suppositum denominet a relatione siue per naturam fundamenti. ut dicitur quod sit pater filii. quia essentialis secundum rationem unitatis precise inquantum scilicet est una in tribus est fundamentum omnium relationum equalitatis: similitudinis: et ydempritatis. Non sic inquantum una. uel secundum rationem unitatis precise fundat relationes originis. sed secundum rationem absolutam et precisissimam deitatis. dicitur enim esse equalis pater filio secundum essentialitatem per hoc quod essentialis ut una est proximum fundamentum relationis equalitatis in eis. Non autem dicitur esse pater secundum deitatem quia deitas ut una non est ratio fundandi propria. ita quod unitas sit relatio fundandi. Et ideo non est similis huic.

AD SECUNDAM QUESTIONEM dicitur quod iste relationes communes non sunt quia ad hoc quod aliqua equalitas sit realis relatio requirit distinctas magnitudines super quas fundatur et commensuratur in eis ita ut in eis sint realiter bis accepte Non est autem nisi una magnitudo in diuinis personis. Et ideo secundum illam non potest esse relatio realis inter illas. Contra relationes originis fundantur in ea et non ut bis accipitur. ergo eodem modo in proposito. Assidens patet quia aliter relationes originis pluralificarentur et esset pluralitas eiusdem rationis. quod est falsum. quia essentialis realis ibi tantum unica. et non potest ex se bis accipi realiter. quia una est realiter. Sed si bis accipitur ad fundandum relationes originis. hoc erit per intellectum urentem uno ut duobus et talis relatio necessario est relatio rationis cuius extrema sunt tantum ex actu intellectus ut patet ex quinto methaphisice. de relatione ydempritatis. Consequentiam proba dupliciter. Primo sic. que fundantur in uno. secundum quod unum non requirunt maiorem distinctionem inter se. quam que fundantur in uno. et tamen non secundum quod unum subiectum uidetur includere predicatum. Relationes fundantur in essentialitatem diuina inquantum est una. ita quod unitas

est ratio proxima fundandi eas. relationes autem originis fundantur in essentia diuina que est una. ita quod unitas sit ratio proxima fundandi eas sicut est respectu relationum communium ergo non maiorem difficultatem requirunt in fundamento suo relationes communes. quam relationis originis. Si ergo relationis originis non obstante quod sunt reales fundantur in eadem essentia semel et non bis accepta. multo magis relationes communes. et si sunt reales fundantur in essentia una semel et non bis accepta. Aliter probatur ista consequentia sic secundum eundem doctorem. oppositae relationes originis. Ideo fundantur in eadem essentia simpliciter seu semel. et non bis accepta. quia est finita. sed relationes communes magis fundantur in ea sub propria ratione infinitatis quam relationes oppositae originis. ergo relationes originis maiorem difficultatem requirant a parte eius. Probatio assumpti. Nam essentia ut est quid et pelagus infinite substantie est fundamentum relationis ydemptitatis. Item sub ratione magnitudinis uel quantitatis uirtutis. que est finitas est fundamentum relationis equalitatis. non sic autem fundantur in ea relationes originis. Item relationes distincte secundum speciem fundantur super quantitatem non requirunt in fundamento distinctionem oppositam unitati. patet de relationibus excessi et excessantis. que fundantur super unum fundamentum in quantitate. et de toto et parte. ergo non multo fortius in proposito. quia relationes eiusdem speciei cuiusmodi sunt relationes communes et equiparantie non requirunt in fundamento distinctionem oppositam unitati cum sint relationes de modo unius. Item hoc simpliciter patet de relatione ydemptitatis. Nam perfecta ydemptitas potest esse in entibus ex natura rei. igitur ydemptitas personarum diuinarum cum sit perfecta si forma est ratio realis ex natura rei. sed perfecta ydemptitas non est sine unitate fundamenti. Maior probatur. quia quandoque extremum imperfectionis. et ignobilius. potest esse in entibus. patet. x. metha. inaequalitas autem potest esse in entibus ex natura rei quod est quid minus perfectum equalitate. quia

secundum Augustinum de quantitate anime equalitas. etiam in quantum ratio in equalitati in re preponitur. ergo multo magis perfecta equalitas inuenitur in rebus ex natura rei non nisi inter personas diuinas. quia est realis et in eodem fundamento. In creaturis autem nihil est sibi idem nisi diminute per actum scilicet intellectus et non relatione reali. quia non est sufficiens distinctio extremorum. quia non realis. Nec ipsum ad aliud est reale propter defectum unitatis fundamenti. Et ideo in creaturis nunquam est perfecta ydemptitas nisi secundum quid quia altera istarum conditionum perfecte ydemptitatis que est in deo deficit ibi. quia uel non est unitas fundamenti. sicut est in diuinitatis diuersis eiusdem speciei. uel eiusdem generis. Uel non est distinctio realis extremorum sed tantum per actum rationis utentis uno per duobus. Perfecta ergo. et uera ydemptitas est in personis diuinis ex natura extremorum. Item quarto sic si posset esse unum et idem fundamentum numero in duobus subpositis creatis. Uerum esset dicere quod inter ea esset uera et realis ydemptitas. Nam si due substantie uel duo colores essent in eadem quantitate. licet una post aliam uere et realiter esset una equalis alteri et sine opere intellectus quod patet. Nam si quantitati subtrahatur a substantia panis in sacramento. statim post efficeretur alia substantia panis uere et realiter esset substantia equalis alteri que presuit. Similiter si albedo esset in duabus superficies uere essent realiter similes. Uel si colores in eadem quantitate uere essent realiter equales. Si uero alia est alans de extra manu et sinistra. ergo hoc magis est simile illi in quantum aiata et oppositum dicitur includere contradictionem. ergo cum in personis diuinis sit eadem essentia ex natura rei et eadem quantitas uirtutis. et eadem perfectio ex natura rei erit perfecta ydemptitas. perfecta est equalitas et similitudo in eis ex natura rei.

ITEM QUOD DICITUR Opinio ista. quia due magnitudines inter quas est equalitas in diuinis non possunt esse equaliter nisi preintelligantur commensurate.

NON INTELLIGITUR. Nam quero quod intelligat per istam commensurationem aut aliquid dictum a se aut aliud. Non aliquid ad se. quia tunc illa commensuratio nihil esset formaliter nisi ille magnitudines. et ita diceret quod oportet illas magnitudines commensurari prius quam habeatur ratio equalitatis est dicere magnitudines prius esse magnitudines quam inter illas sit equalitas. Item si ista commensuratio dicat relationem. aut prius. aut secundum. aut tertium modi. Non tertium modum. quia dicit relationem mutuum inter commensurata. Nec secundum modi per modum actiui et passiuus quia una magnitudo non agit in alia cum qua commensuratur. nec etiam patitur ab alia. Si autem commensuratio dicat relationem primi modi. aut ergo per modum numeri excedentis et excessi et ita destruet equalitatem quia extrema sunt formaliter inaequalia. aut per modum unius et tunc est ipsa equalitas. Et si hoc. aut ergo eadem ratio cum equalitate aut alia et per modum unius. Si primo modo ergo equalitatis in infinitum. aut ipsa commensuratio inter magnitudines non est nisi equalitas earum. Et si tunc accipias quod ipsi requiritur distinctas magnitudines. petis principium. nec est tunc aliud dicere equalitatem requirere distinctas magnitudines sed tunc petitur conclusio in premissa.

ALITER DICITUR ANTIQVOR. doctor quod equalitas non est ratio realis. quia equalitas secundum ipsum dicit essentiam et relationem. cum ergo quodlibet in diuinis sit essentia uel ratio realis. si equalitas sit ibi ratio realis. aut ratione relationis. aut ratione essentie. Non ratione essentie quia equalitas imponit distinctionem. et si esset ratio realis propter essentiam essentia distingueret in personis. nec ratio relationis. quia ratio non est realis ut comparatur ad essentiam si transit in eam. ergo sequitur quod tunc sit ratio realis. et ita de relationibus comparatis aliis. Sed ista deductio fallit secundum fallaciam consequentis. tacet enim una propositio quod si fuerit ductio bona. sed illa assumpta et expressa est simpliciter falsa. licet enim in diuinis

non sit nisi essentia et ratio. ibi tamen est suppositum habens utrumque quod precise neutrum eorum est. Et ideo licet essentia non referatur nec ratio. ipsum tamen ex ipsis constitutum realiter referatur relationis communi ad aliud suppositum. Unde peccat ratio ab insufficienti.

RESPONDEO ERGO AD questionem. ydemptitas. similitudo et equalitas. sunt uerissime relationes in deo. Et ne hoc uideatur nouum est opinio que dicit quod equalis et inaequalis sunt quedam passiones quantitatis. et sic quantitas est duplex scilicet motus et uirtutis. quantitas autem uirtutis summe reperitur in deo. quia infinitas ideo secundum illam potest esse in eo equalitas et sicut infinitas uirtutis est in deo. et non tantum per actum intellectus. sic et equalitas que est passio consequens ex natura rei illam quiditatem est ibi realiter. et non tantum per actum rationis. Item in eadem questione. Respondendo ad ultimum argumentum esse fundamentum equalitatis quod uidetur includere diuersitatem. dicit quod ad inaequalitatem requiritur distinctio forme et distinctio suppositorum et unitas forme. quod autem in terminis ad equalitatem et huiusmodi cum distinctione suppositorum requiritur distinctio forme in eis hoc est ex imperfectione et limitatione illius forme. et ideo sequitur quod in inferioribus non est perfecta equalitas. nec similitudo. nec ydemptitas. sed tantum in deo. ubi fundamentum istorum est infinitum. Item distinctione. xxxi. in pede questionis dicit idem doctor quod cum in omnibus sit unitas et pluralitas positue et duo faciant similitudinem et equalitatem necesse est hoc positue accipi in diuinis. Item in pede questionis et eiusdem distinctionis quod hanc nomina similitudo et equalitas dicit respectus. propositorum conuenientium in aliquo uno. ita quod ratio uel respectus dicit formaliter rationem cause. dicuntur enim proprie secundum relationes. causaliter autem uel fundamentaliter secundum substantiam. Uult ergo iste doctor quod relationes communes sint reales cum oriuntur secundum eum quasi causaliter ex unitate fundamenti et distinctione suppositorum et non causant per actum intellectus.